
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от «26» февраля 2020 г. № 124-пп 

 

г. Магадан 

 

 

Об утверждении Порядка организации профессионального обучения 
и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 

50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста  
с использованием образовательных сертификатов 

 
 
 

В соответствии с Федеральным проектом «Старшее поколение» 

национального проекта «Демография», региональным проектом 

«Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения 

качества жизни граждан старшего поколения – Старшее поколение»,  

в целях реализации подпрограммы «Старшее поколение Магаданской 

области» государственной программы Магаданской области «Развитие 

социальной защиты населения Магаданской области», утвержденной 

постановлением администрации Магаданской области от 07 ноября  

2013 г. № 1081-па «Об утверждении государственной программы 

Магаданской области «Развитие социальной защиты населения 

Магаданской области», Правительство Магаданской области   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц 

предпенсионного возраста с использованием образовательных 

сертификатов. 



2 

2. Признать утратившими силу следующие постановления 

Правительства Магаданской области : 

- от 03 октября 2019 г. № 665-пп «Об утверждении Порядка 

организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования граждан предпенсионного возраста 

посредством образовательных сертификатов»; 

- от 31 октября 2019 г. № 717-пп «О внесении изменения  

в постановление Правительства Магаданской области от 03 октября  

2019 г. № 665-пп». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и распространяется на регулируемые правотношения, 

возникшие с 01 февраля 2020 года. 

 

 

 

И.о. губернатора 

Магаданской области 

 

Ю.А. Бодяев 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «26» февраля 2020 г. № 124-пп 
 

 
П О Р Я Д О К  

 

организации профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, 

а также лиц предпенсионного возраста с использованием 
образовательных сертификатов 

 
I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок организации профессионального обучения  

и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти 

лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста с использованием 

образовательных сертификатов (далее – Порядок) определяет процедуру 

организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования на территории Магаданской области лиц 

в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста  

с использованием образовательных сертификатов в рамках реализации 

подпрограммы «Старшее поколение Магаданской области» 

государственной программы Магаданской области «Развитие социальной 

защиты населения Магаданской области», утвержденной постановлением 

администрации Магаданской области от 07 ноября 2013 г. № 1081-па  

«Об утверждении государственной программы Магаданской области 

«Развитие социальной защиты населения Магаданской области» (далее – 

подпрограмма «Старшее поколение»). 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

1) лица предпенсионного возраста – граждане в течение пяти лет  

до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию  

по старости, в том числе назначаемую досрочно; 



2 

2) занятые граждане страшего возраста – лица в возрасте 50-ти лет 

и старше, а также лица предпенсионного возраста, состоящие в трудовых 

отношениях, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских фермерских хозяйств, относящиеся  

к иным категориям занятых граждан в соответствии со статьей 2 Закона 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации» (далее – Закон о занятости); 

3) незанятые граждане старшего возраста – лица в возрасте 50-ти 

лет и старше, а также лица предпенсионного возраста, не относящиеся 

в соответствии со статьей 2 Закона о занятости к категории занятых 

граждан, не состоящие на регистрационном учете безработных граждан  

в Магаданских областных государственных казенных учреждениях 

центрах занятости населения Магаданской области (далее – центр 

занятости населения); 

4) гражданин старшего возраста, не получающий пенсию  

по государственному пенсионному обеспечению, - гражданин, которому 

не назначена пенсия в соответствии с Федеральным законом  

от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации»; 

5) персонифицированный образовательный сертификат – именной 

документ, предоставляемый в целях прохождения профессионального 

обучения или получения дополнительного профессионального 

образования лицам в возрасте 50-ти лет и старше, а также лицам 

предпенсионного возраста (далее – граждане старшего возраста)  

и устанавливающий право на оплату указанных образовательных услуг 

(далее – образовательный сертификат); 

6) другая местность – местность за пределами административно-

территориальных границ соответствующего населенного пункта,  

в котором проживает гражданин страшего возраста. 



3 

3. Организация профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования (далее – профессиональное обучение) 

граждан старшего возраста проводится с целью: 

- обновления теоретических и практических знаний; 

- получения новых профессиональных навыков, компетенций, 

необходимых для продолжения трудовой деятельности; 

- повышения качества рабочей силы; 

- повышения конкурентоспособности на рынке труда и содействия 

трудоустройству. 

4. Профессиональное обучение граждан старшего возраста  

с использованием образовательных сертификатов осуществляется  

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

имеющих соответствующие лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, и проводится по образовательным программам, 

включенным в перечень образовательных программ для обучения 

граждан старшего возраста, указанный в пункте 7 настоящего Порядка: 

- основным программам профессионального обучения – 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих, программам переподготовки рабочих, служащих 

и программам повышения квалификации рабочих, служащих; 

- дополнительным профессиональным программам – программам 

профессиональной переподготовки и программам повышения 

квалификации. 

5. Образовательные программы для профессионального обучения 

граждан старшего возраста: 

- могут быть построены в том числе на использовании модульного 

принципа и предусматривать возможность получения гражданами 

навыков в области информационных и компьютерных технологий,  

а также компетенций общекультурного уровня в целях участия  

в программах развития наставничества и волонтерства; 



4 

- могут осуществляться по очной, очно-заочной, заочной формам 

обучения и быть групповым или индивидуальными; 

- могут реализовываться с применением сетевой формы обучения, 

электронного обучения и (или) дистанционных образовательных 

технологий; 

- должны носить интенсивный и краткосрочный характер, 

продолжительность которого устанавливается основными программами 

профессионального обучения и дополнительными профессиональными 

программами. 

6. Продолжительность периода профессионального обучения 

устанавливается образовательными программами, но не должна  

в среднем превышать 3 месяцев. 

Срок профессионального обучения может составлять от 16 до 500 

часов включительно. 

7. Перечень образовательных программ для обучения граждан 

старшего возраста и образовательных организаций, участвующих  

в подпрограмме «Старшее поколение», формируется и актуализируется 

министерством образования Магаданской области с учетом перечня 

наиболее востребованных профессий (навыков, компетенций) на рынке 

труда Магаданской области, указанном в пункте 8 настоящего Порядка, 

на основании предложений министерства труда и социальной политики 

Магаданской области (далее – Минтруд Магаданской области), а также 

обращений образовательных организаций об участии в реализации 

подпрограммы «Старшее поколение». Данный перечень утверждается 

совместно министром образования Магаданской области и министром 

труда и социальной политики Магаданской области, размещается  

на официальном сайте Минтруда Магаданской области в региональной 

информационной системе «Открытый регион» (далее – официальный 

сайт Минтруда Магаданской области) и на интерактивном портале 



5 

управления по труду и занятости населения Минтруда Магаданской 

области. 

8. Перечень наиболее востребованных профессий (навыков, 

компетенций) на рынке труда Магаданской области для обучения лиц  

в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, 

формируется Минтрудом Магаданской области и размещается  

на официальном сайте Минтруда Магаданской области, на 

интерактивном портале управления по труду и занятости населения 

Минтруда Магаданской области и в Общероссийской базе вакансий 

«Работа в России». 

9. Финансирование организации профессионального обучения 

граждан старшего возраста с использованием образовательных 

сертификатов осуществляется центрами занятости населения, которым 

как получателям бюджетных средств в установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации порядке доведены лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии  

на соответствующий финансовый год и плановый период в соответствии 

с Подпрограммой «Старшее поколение». 

 

II. Организация работы по профессиональному 
обучению граждан старшего возраста с использованием 

образовательных сертификатов 
 

10. Пройти профессиональное обучение в соответствии  

с настоящим Порядком с использованием образовательных сртификатов 

как участники подпрограммы «Старшее поколение» могут граждане 

старшего возраста как занятые, так и не занятые.  

Профессиональное обучение гражданина старшего возраста  

в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение»  

и (или) как участника подпрограммы «Старшее поколение» проводится 

один раз. 



6 

11. Условиями организации профессионального обучения  

с использованием образовательных сертификатов для граждан старшего 

возраста являются одновременно: 

- наличие гражданства Российской Федерации; 

- подтверждение места жительства или места пребывания  

на территории Магаданской области; 

- непрохождение ранее гражданином старшего возраста 

профессионального обучения в рамках реализации федерального проекта 

«Старшее поколение». 

12. Стоимость образовательного сертификата для одного 

гражданина старшего возраста равна стоимости образовательных услуг  

за весь период обучения, определенной договором об оказании 

образовательных услуг, заключенным между гражданином старшего 

возраста и организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность (далее – договор на оказание образовательных услуг),  

но не более 53,4 тыс. рублей за весь период обучения. 

13. Гражданин старшего возраста, желающий пройти 

профессиональное обучение с использованием образовательного 

сертификата, лично обращается в центр занятости населения по месту 

жительства (пребывания) с заявлением на получение образовательного 

сертификата по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ,  

его заменяющий; 

- документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме 

электронного документа (содержащий страховой номер индивидуального 

лицевого счета (СНИЛС); 

- заверенную копию документа, подтверждающего нахождение 

гражданина старшего возраста в трудовых отношениях (трудовой книжки 



7 

или документа, ее заменяющего, трудового договора (служебного 

контракта), справки с места работы) (для занятых граждан старшего 

возраста); 

- трудовую книжку или документ, ее заменяющий, или сведения  

о трудовой деятельности (для незанятых граждан старшего возраста); 

- документ об образовании и (или) квалификации гражданина 

старшего возраста; 

- индивидуальную программу реабилитации или абилитации 

инвалида, выданную в установленном порядке и содержащую заключение 

о рекомендуемом характере и условиях труда (для граждан, относящихся 

к категории инвалидов) (далее – ИПРА). При непредоставлении ИПРА 

гражданином и при отсутствии в центре занятости населения выписки  

из ИПРА центр занятости населения в течение двух рабочих дней  

с момента приема заявления о направлении на профессиональное 

обучение осуществляет ее запрос у федерального учреждения медико-

социальной экспертизы в соответствии с Федеральным законом  

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» и приказами Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. 

№ 872н «Об утверждении Порядка, формы и сроков обмена сведениями 

между органами службы занятости и федеральными учреждениями 

медико-социальной экспертизы», от 13 июня 2017 г. № 486н  

«Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной 

программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной 

программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы, и их форм»; 

- согласие на передачу и обработку персональных данных по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, или любой иной 



8 

позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное 

не установлено федеральным законом.   

14. Работник центра занятости населения снимает копии  

с документов, предусмотренных абзацами третьим-седьмым пункта  

13 настоящего Порядка, удостоверяет их соответствие представленным 

документам и незамедлительно возвращает оригиналы документов 

представившему их гражданину. 

15. Работник центра занятости населения регистрирует документы, 

обязанность предоставления которых возложена на гражданина старшего 

возраста, предусмотренные пунктом 13 настоящего Порядка, в журнале 

регистрации заявлений лиц старшего возраста о направлении  

для прохождения профессионального обучения или получения 

дополнительного профессионального образования и регистре 

получаетелей услуг в день их представления, формирует личное дело 

гражданина старшего возраста. 

16. С целью уточнения принадлежности гражданина старшего 

возраста к категории граждан предпенсионного возраста, за исключением 

случаев когда он достиг возраста 50-ти лет, центр занятости населения  

в течение двух рабочих дней с момента приема заявления и документов, 

предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка, направляет запрос  

в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в рамках 

межведомственного взаимодействия с использованием системы 

межведомственного электронного документооборота. 

17. После регистрации заявления и документов, предусмотренных 

пунктом 13 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней,  

за исключением случаев, когда центром занятости населения направлен 

запрос в органы Пенсионного фонда Российской Федерации  

в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка, центр занятости 

населения рассматривает заявление с приложенными к нему документами 



9 

и принимает решение о предоставлении образовательного сертификата 

либо об отказе в предоставлении образовательного сертификата.  

18. В случае необходимости получения информации от органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации для уточнения 

принадлежности гражданина к категории граждан предпенсионного 

возраста, за исключением случаев когда он достиг возраста 50-ти лет, 

центр занятости населения в течение двух рабочих дней с момента 

приема заявления и документов, предусмотренных пунктом  

13 настоящего Порядка, направляет запрос в органы Пенсионного фонда 

Российской Федерации в рамках межведомственного взаимодействия 

с использованием системы межведомственного электронного 

документооборота.  

Решение о предоставлении образовательного сертификата либо  

об отказе в предоставлении образовательного сертификата в этом случае 

принимается центром занятости населения в течение 3 рабочих дней  

со дня получения указанной информации. 

19. Центр занятости населения направляет гражданину старшего 

возраста решение, указанное в пунктах 17 – 18 настоящего Порядка,  

в течение 2 рабочих дней со дня его принятия почтовым отправлением 

либо по электронной почте, либо вручает гражданину старшего возраста 

лично под роспись, согласно способу, указанному в заявлении. 

20. Основаниями для отказа в предоставлении образовательного 

сертификата являются: 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 

13 настоящего Порядка, за исключением непредоставления гражданином 

ИПРА; 

- несоответствие гражданина категории граждан предпенсионного 

возраста, если он не достиг возраста 50-ти лет; 

- несоблюдение условий, установленных пунктом 11 настоящего 

Порядка; 



10 

- представление документов, содержащих недостоверные сведения, 

либо подчистки и (или) исправления; 

- наличие рекомендаций о противопоказаниях по выбранной 

профессии (специальности) в ИПРА инвалида; 

- заявление гражданина старшего возраста о направлении для 

прохождения профессионального обучения или получения 

дополнительного профессионального образования по программам 

среднего профессионального образования либо высшего образования; 

- отсутствие бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных в текущем финансовом году  

на мероприятия по организации профессионального обучения  

или дополнительного профессионального образования граждан старшего 

возраста. 

21. При обращении в центр занятости населения в зависимости  

от профиля предыдущей или настоящей профессиональной деятельности 

гражданина старшего возраста и уровня его образования, центр занятости 

населения: 

- консультирует гражданина старшего возраста о профессиях, 

специальностях, роде занятий, востребованных на рынке труда 

Магаданской области, об условиях и о возможностях профессионального 

обучения, дополнительного профессионального образования  

и трудоустройства после его завершения; 

- оказывает гражданину старшего возраста государственную услугу 

по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального 

обучения и получения дополнительного профессионального образования 

в соответствии с административным регламентом, утвержденным 

приказом Минтруда Магаданской области. 

22. Гражданин старшего возраста самостоятельно осуществляет 

выбор образовательной программы и образовательной организации  



11 

из перечня образовательных программ для обучения граждан старшего 

возраста и образовательных организаций, участвующих в подпрограмме 

«Старшее поколение», предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка. 

23. Оплата гражданину старшего возраста центром занятости 

населения расходов, связанных с проездом к месту обучения в другую 

местность и обратно, наймом жилого помещения на время обучения  

в другой местности, выплата суточных на время обучения в другой 

местности осуществляется в порядке и размерах, устанавливаемых 

Порядком финансирования мероприятий по организации 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц 

предпенсионного возраста, утверждаемым Правительством Магаданской 

области (далее – Порядок финансирования). 

24. Расходы гражданина старшего возраста, связанные  

с прохождением медицинского освидетельствования, центром занятости 

населения не возмещаются. 

25. Незанятым гражданам старшего возраста, ищущим работу,  

не получающим пенсию по государственному пенсионному обеспечению, 

выплачивается стипендия по основаниям, установленным Порядком 

финансирования. 

Расчетный размер стипендии равен минимальному размеру оплаты 

труда, установленному Федеральным законом от 19 июня 2000 г.  

№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенному на 

районный коэффициент. 

Центр занятости населения обеспечивает проверку факта наличия 

либо отсутствия занятости гражданина старшего возраста, которому 

планируется выплата стипендии. 

26. После получения решения о предоставлении образовательного 

сертификата гражданин страшего возраста заключает договор на оказание 

образовательных услуг с образовательной организацией с датой 



12 

завершения обязательств по данному договору не позднее 22 декабря 

текущего года.  

27. Гражданин страшего возраста в течение пяти рабочих дней  

со дня заключения договора на оказание образовательных услуг  

с образовательной организацией представляет копию договора в центр 

занятости населения. 

28. Центр занятости населения не позднее следующего рабочего дня 

за днем предъявления гражданином страшего возраста копии договора  

на оказание образовательных услуг с образовательной организацией: 

- заключает с гражданином страшего возраста договор  

об организации прохождения профессионального обучения или 

получения дополнительного профессионального образования (далее – 

договор об организации обучения); 

- оформляет и выдает гражданину старшего возраста 

образовательный сертификат по форме согласно приложению  

№ 3 к настоящему Порядку. 

 

III. Оплата образовательных услуг по образовательным 
сертификатам, основания прекращения действия образовательных 

сертифиатов, а также контроль за выполнением мероприятий  
по организации профессионального обучения 

 
29. Оплата образовательных услуг по профессиональному 

обучению гражданина старшего возраста с использованием 

образовательного сертификата осуществляется в соответствии  

с Порядком финансирования мероприятий по организации 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц 

предпенсионного возраста. 

30. Действие образовательного сертификата прекращается  

по одному из следующих оснований: 

- прекращение обучения гражданином старшего возраста, 



13 

проходящим профессиональное обучение, без уважительных причин; 

- смерть гражданина старшего возраста в период прохождения 

профессионального обучения; 

- осуждение гражданина старшего возраста к исправительным или 

принудительным работам, а также к назначению иного наказания, 

препятствующего прохождению обучения в соответствии с договором  

на оказание образовательных услуг. 

31. В случае установления оснований, указанных в пункте  

30 настоящего Порядка, центр занятости населения в течение 3 рабочих 

дней со дня установления любого из оснований: 

- принимает решение о прекращении действия образовательного 

сертификата; 

- направляет гражданину старшего возраста в течение 2 рабочих 

дней со дня принятия решения о прекращении действия образовательного 

сертификата письменное уведомление о прекращении действия 

образовательного сертификата (за исключением случая, 

предусмотренного абзацем третьим пункта 30 настоящего Порядка); 

- направляет в адрес организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, предложение о представлении акта 

сверки расчетов за оказанные образовательные услуги для принятия 

решения о перечислении суммы расходов, фактически понесенных 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность.  

32. Центр занятости населения в рамках организации 

профессионального обучения граждан страшего возраста  

с использованием образовательных сертификатов: 

- ведет в электронном виде реестр граждан старшего возраста, 

прошедших профессиональное обучение 

- ведет учет трудоустройства или сохранения занятости граждан 

старшего возраста, прошедших профессиональное обучение в отчетном 

году, на основании документального подтверждения занятости 



14 

гражданами старшего возраста, прошедшими обучение, а также сведений 

территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации, 

полученных в рамках межведомственного взаимодействия  

с использованием системы межведомственного электронного 

документооборота, в течение одного года с момента окончания обучения. 

 

_______________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к Порядку организации 
профессионального обучения  

и дополнительного 
профессионального образования 

лиц в возрасте 50-ти лет и старше,  
а также лиц предпенсионного 

возраста с использованием 
образовательных сертификатов 

 

 
В Магаданское областное 

государственное казенное учреждение 
_________________________________ 
_________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_________________________________ 
(адрес места жительства (регистрации по месту пребывания) 

_________________________________ 
(контактный телефон, эл.почта) 

 

 
З А Я В Л Е Н И Е 

 

на получение персонифицированного образовательного 
сертификата на прохождение профессионального обучения или 
получение дополнительного профессионального образования 

 
 Прошу выдать мне персонифицированный образовательный 

сертификат на прохождение профессионального обучения или получение 

дополнительного профессионального образования (нужное подчеркнуть). 

 Подписывая настоящее заявление, я подтверждаю,  

что ознакомлен(а) с условиями выдачи персонифицированного 

образовательного сертификата. 

 Решение о предоставлении образовательного сертификата либо  

об отказе в предоставлении образовательного сертификата прошу 

направить 

____________________________________________________________. 

Приложения: 

1. ________________________________ 
 

«____»_________20__г.    _____________                ___________________ 
           (подпись)                    (фамилия, инициалы) 

_____________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к Порядку организации 
профессионального обучения  

и дополнительного 
профессионального образования 

лиц в возрасте 50-ти лет и старше,  
а также лиц предпенсионного 

возраста с использованием 
образовательных сертификатов 

 

         
 

Согласие на передачу и обработку персональных данных  
 
Я, _________________________________________________________, 
    (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

адрес:__________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: ______________________________ 
      (наименование документа) 

серия:_________ номер:_____________ дата выдачи:__________________ 

выдан:_________________________________________________________ 
 (наименование органа, выдавшего документ) 

_______________________________________________________________ 

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006    

№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие: 

_______________________________________________________________ 
    (наименование ЦЗН) 

адрес ЦЗН:______________________________________________________ 

на обработку с целью предоставления мне персонифицированного 

образовательного сертификата на прохождение профессионального 

обучения или получение дополнительного профессионального 

образования моих персональных данных, а именно: 

 - фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 - дата рождения; 

 - пол; 

 - гражданство; 

 - СНИЛС; 

 - сведения о детях; 



2 

 - данные документа, удостоверяющего личность; 

 - адрес места жительства и (или) регистрации по месту пребывания; 

 - номер контактного телефона; 

 - данные документа об образовании; 

 - дата обращения в ЦЗН; 

 - предоставленные мне услуги с указанием даты и результата 

действий. 

Обработка персональных данных в соответствии с пунктом 3 статьи 

3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» подразумевает любое действие (операция) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными 

данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также 

предоставление организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, моих персональных данных: фамилия, имя, отчество (при 

наличии), номер контактного телефона. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня 

отзыва в письменной форме.  

Я уведомлен(а), что в случае отзыва данного согласия центр 

занятости вправе продолжить обработку персональных данных без моего 

согласия при наличии оснований, предусмотренных пунктами 2-11 части 

1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 

27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ «О персональных данных». 

«_____»___________20____г. _________________ 
              (подпись гражданина) 

 

______________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к Порядку организации 
профессионального обучения  

и дополнительного 
профессионального образования 

лиц в возрасте 50-ти лет и старше,  
а также лиц предпенсионного 

возраста с использование 
образовательных сертификатов 

 

 

Бланк учреждения, выдавшего сертификат 

Регистрационный номер ____________________ 

Срок действия с ____________ по ____________ 

 
 

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 
СЕРТИФИКАТ 

 

на прохождение профессионального обучения или получение 
дополнительного профессионального образования лицв возрасте 

50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста 
 

Настоящий сертификат выдан ________________________________ 
          (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_______________________________________________________________ 
   владельца персонифицированного образовательного сертификата, данные документа, удостоверяющего 

_______________________________________________________________ 
 личность, адрес проживания) 

_______________________________________________________________ 

на оплату образовательных услуг организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, ___________________________________ 

_______________________________________________________________ 

в связи с прохождением профессионального обучения (дополнительного 

профессионального образования) в качестве лица в возрасте 50-ти лет и 

старше, лица предпенсионного возраста по профессии (специальности) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Стоимость сертификата составляет ___________________________ 
                                                     (цифрами) 
(_______________________________________________________) рублей. 
                             (сумма прописью) 

 

Дата выдачи сертификата «___» _____________ 20___ года 
 

_________________________  _________________  __________________ 
   (должность руководителя)           (подпись)           (расшифровка подписи) 

М.П. 



2 

 

________________________  ________________  ____________________ 
   (должность сотрудника,             (подпись)           (расшифровка подписи) 

   выдавшего сертификата) 

_____________________________  _____________________ 
    (подпись получателя сертификата)          (расшифровка подписи) 

  

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


